Per verificare la solidità di quest'affermazione, è necessario inquadrare il passo sistematicamente e confrontarlo con i frammenti che lo precedono nel commentario ulpiano alla formula redibitoria, come fa lo stesso Lenel nel suo commento: ebbene si vedrà che il contenuto di tali frammenti concorda perfettamente.

Ed infatti:

- D.21.1.23.9 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): [...] *si quid ad emptorem pervenit vel culpa eius non pervenit, restitui oportet [...]*.

- D.21.1.25pr.-7 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): [...] *si post venditionem traditionemque*<sup>263</sup> *deterius emptoris opera*<sup>264</sup> *familiae procuratorisve*<sup>265</sup> *eius factum erit*<sup>266</sup> *...ut...restituatur*<sup>267</sup>.

Inoltre, Lenel ritiene che il passo contenuto in Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*, D.21.1.25.8 fornisca la prova della circostanza che tutte le prestazioni poste a carico del compratore-attore dovevano essere enumerate nella formula<sup>268</sup>:

- D.21.1.25.8 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Item sciendum est haec omnia, quae exprimuntur edicto aedilium, praestare eum debere, si ante iudicium acceptum facta sint: idcirco enim necesse habuisse ea enumerari, ut, si quid eorum ante litem contestatam contigisset, praestaretur. ceterum post iudicium acceptum tota causa ad hominem restituendum in iudicio versatur, et tam fructus veniunt quam id quo deterior factus est ceteraque veniunt: iudici enim statim atque iudex factus est omnium rerum officium incumbit, quaecumque in iudicio versantur: ea autem quae ante iudicium contingunt non valde ad eum pertinent, nisi fuerint ei nominatim iniuncta.*

A nostro giudizio, basta osservare che la parte originaria dell'editto che ci è stata tramandata in Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D.21.1.25.9 è tronca, iniziando con la congiunzione «*et*», per rendersi subito conto che la clausola arbitraria doveva consistere in qualcosa in più:

---

<sup>263</sup> Cfr. D.21.1.25pr.

<sup>264</sup> Cfr. D.21.1.25.5.

<sup>265</sup> Cfr. D.21.1.25.1-4.

<sup>266</sup> *Deterius factum erit*: D.21.1.25.6.

<sup>267</sup> Cfr. D.21.1.25.7.

<sup>268</sup> Sul punto dissente già Biondi, il quale ritiene che le prestazioni a carico del compratore-attore non sono direttamente richiamate nella formula, ma vanno desunte di volta in volta dalla più generica clausola «*si arbitrato tuo is homo N. N. redhibebetur*». Cfr. B. BIONDI, *Studi sulle actiones arbitrarie e l'arbitrium iudicis*, cit., 146 ss. Si veda anche V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 370, nt. 2 e G. IMPALLOMENE, *L'editto*, cit., 140-141.